illud cogitet: forsitan etiam in stativis castris hostis me oppugnabit die vel noctu, quomodo resistam? ex inopinato aggredietur, quomodo non imparatus sim? illa pars castrorum debilior mihi, illa vigilibus vacua, illic submissius vallum faciliusve ascensu, quae non minus hosti nota sunt quam mihi, quomodo aut corrigam, aut defendam. Jam de acie ipsa. Provocaturus me hostis in aciem, non tutum ut ex mea sententia totum superbus agam; verum petam veteranorum de eo consilia, quid factio opus sit? plura in bello consilio, quam telis & manibus geri. Progrediarne? Numerosus video adest hostis, non me arte victurus, sed multitudine incautiorem oppressurus, tuitusne sit mihi, ut sub vallo castrorum aciem instruam? quatenus tergum aciei tutum sit, ac ipsa castra, quibus sum futurus in propinquuo. Tum curabo ut prior aciem instruam, quod animosius videar expectare hostem, vel si acies promovenda sit in campum, forsitan hostis altera parte suorum castris meis a tergo circumequitabit, & occasione debiliora oppugnaturus, quomodo partim vallo, partim curribus, tum militibus, majoribusque machinis ac vigilibus (sub alicujus fidelioris Praefecti cura) castra muniam? quomodo provideo ne iis exuar? quae sunt mihi arx, receptaculum, & ultima spes? Ubi (si pellar campo) recepturus sim vires, ordinem & animum, vel omnia mihi in perditu sint si excludar. Jam

verò alteram partem hostis in acie mihi opponet? quomodo item aciei meæ providebo, ut magis à tergo aut ad cornua, quam à fronte configere paratus sim: hostis enim inde assultaturus, unde minimum speratur, idè præmittam fortiores equitum qui positionem campi priùs circumquaque lustrent, colles, arbuta, valles insidiis aut capiendis aut faciendas aptas, prout se res habet, mihi ex vero relativi, quo prior faciam & situ commodiora occupem. Curabo itidem ut aliquid pro parte supra hostem commodiùs habeam, vel aliquam paludem ad cornua, seu à tergo, tum ventum solēmve hosti adversum, equites hastatos quam plurimos, partim gravioris armaturæ cum bastis integris, partim levioris cum bastis mediis, dein situm aciei commodiorem, à tergo aut à latere insidias, vel in speciem ex cationibus, velex vero (submissis fortioribus turmis) habebo. Machinas item murales, vulgò tormenta, quinquaginta aut quadraginta numero (imò plura si totidem hostis habeat) pro majori robore educam in aciem, alia solidis globis, reliqua frustulatis oneraturus in periculum hostis proprius succendentis: nunquam enim belli Dux negliget, nisi sit incanus & temerarius, ut castra sua tum aciem, quo cunque etiam sub prætextu, machinis saltem levioribus planè nudare velit, quibus equitatu hostili, imò etiam pediti semper illudet, ab his suppleturus seu instando seu sequendo, quod

quod suis deest viribus. Aciem verò ipsam  
sic instruam: pedites cùm machinis, alios in  
medio velut robur acie i locabo, alios ad alias  
excitatis modicis castellis ( unde longiori sclo-  
po arceam hostem ex inopinato venientem )  
reliquos à tergo obvertam quò tutior undique  
sim. Jam legiones turmasque per intervalla  
( ne simul omnes turbentur ) in dena, vice-  
náque ( unum post alterum ) subsidia dividam,  
denuntiaturus Præfectis, quis alteri subsidium  
latus; item ad qñam partem è conflictu re-  
deentes turmæ se recepturæ, iterumque ordi-  
nes restauraturæ, sine confusione reliquæ aciei.  
Habebo insuper media in acie ex præparato  
copiam securium, lignonum, palorum, aggeren-  
dæ terræ, si fossa, aut aliquod munimentum  
( prout res suaserit ) drepentè medio in præ-  
lio excitandum sit pro meliori meorum defen-  
sa. Cedendum mihi campo? providebo matu-  
rè, quomodo non fugiendo, sed configendo  
recipiam me in castra, ut seu aliquod muni-  
mentum instanti hosti objiciam, vel ut una pars  
cedat, altera interim impetum sustineat. Vin-  
cam? agam qui hostem sequar non effusus,  
non incautus, aut si pars meorum effusè tergo  
fugientium inhæreat, pars rāmen altera non  
turbatis ordinibus lente sequatur ( si se hostis  
obvertat, ac meos cedere iterum cogat, ad infe-  
rendum subsidium; tum quomodo eodem im-  
petu castra hostium capiam, ne prædā mei  
milites occupentur, quâ impediti in cætera  
negli-

negligentes, hosti recolligendi vires, tempus, concedant. Quomodo insuper prosequar vi-  
ctoriam, utarque recenti terrore in hostes, ut  
potius fugientem hostem ad internacionem se-  
quar, quām ut recipiendis urbibus immorer,  
ut totius (ut ajunt) *campi Dominus sim*, o-  
mnia metu opplendo, aut impediendo, ne  
hostis alicubi conveniat, castrorum nomen fa-  
cturus. Tum ne per modica distrahar, sed ca-  
put rerum petam, neque imiter Annibalem,  
qui vincere scivit, victoriā uti nescivit, cūm  
aut cunctatius ageret, aut *Capuam* mallet,  
quām sedem imperii *Romam* petere. Instan-  
dum verò est opinioni, & recenti famæ victo-  
riæ sine respirio (ut ajunt) quæ confessos cla-  
dis ipsos subjugat animos. Sed ut tandem  
eam curam boni Ducis satis enarrem, claudam  
verbis *Livii* (in exemplo Philopæmonis libro  
*XXXV. Histor.*) Philopæmon dum iter quo-  
piam faceret, cūm solus erat, secum ipse cogi-  
tabat animo, cūm comites haberet, ab ipsis  
quærebat, si hostis eo loco apparuisset, quid  
si à fronte, quid si à latere hoc aut illo, si à  
tergo adoriretur quid capiendum consilii foret?  
Posse instructos recta acie, posse inconditum  
agmen & tantummodo aptum viæ occurrere?  
Quem locum ipse capturus esset, cogitando  
aut quærendo exequebatur. Aut quot armatis,  
aut quo genere armorum (plurimum enim in-  
terest) usurus? quòd impedimenta, quòd sarcin-  
nas, quòd turbam inermem rejiceret? quanto  
& qua-